„ dicuntur) & *Voturij*, & *Ambiani*: quæ vocabula adhuc  
 „ permanent, quamvis *Galatia* vnde dicta sit, ipso sonat  
 „ nomine. Modestis viris, minimèque peruicacibus posset  
 vel sola hæc sufficere auctoritas, ad ostendendum & idio-  
 ma & scientiam nostrorum vnà cum ipsis hominibus pri-  
 mùm in *Gallograciam* fuisse translata, atque inde ob re-  
 gionum vicinitatem, tam ipsi *Græcia* quàm alius etiam po-  
 pulis communicata. Nam si prisca Gallorum populi, quos Gallos &  
 nunquam ferè sine literis ac philosophia vixisse superiùs Graciam &  
 satis fuisse ostensum est, eam regionem primitus occupare Macedoniam  
 cæperunt, quis dubitabit & eorum mores, & literas, & occupasse do-  
 vitæ instituta ibidem fuisse ab his disseminata? Id etiam cet *Iustinus*  
 aliquantò clariùs ex rege *Galate* (à quo regio nostra & cum multis  
 Gallia & *Galatia*, teste *Diodoro*, vocata est) perspicere 24.  
 potest, qui præter *Sarmatas*, *Asiam* quoque minorem,  
 quæ hodie *Turcarum* patria est, sibi reddidit subditam,  
 leges, mores, denique & literas à Gallis profectas in ea latè  
 propagans. Quod certè non parum *Manethonis* sacer-  
 dotis & *Chronologi* *AEgyptij* autoritate confirmatur.  
 Is enim in opusculo, cui *Supplementum ad Berosum* in-  
 scriptio est, *Galatem* *Olbij* filium duabus maximè rebus  
 illustrem facit, primùm quidem quòd *Sarmatiam* suo ad-  
 iunxerit imperio, deinde quòd *Galatas* in *Asia* cõdiderit.  
 „ Eius verba sunt, Regnavit, inquit, apud Celtas Gala-  
 „ tes iunior, qui vicit *Sarmatas*, & condidit *Galatas* *Asiæ*.  
 Cæterùm de qua *Sarmatia* locus ille sit intelligendus, an  
 de ea quam *Ptolemæus* libro tertio in *Europa* reponit, &  
 à *Septentrione* *Oceano* terminatam dicit, quæ hodie *Rus-*  
*sia* & *Tartaria* esse creditur, an verò de altera quã idem

in Asia collocat, & quæ à Septentrione terra incognita terminatur, scrupulosis antiquitatum indagatoribus disquirendum relinquo. Nec tamen silendum puto quemadmodum ille tam in Asia, quàm alibi ciuitates & colonias quàm plurimas, & ex his quidẽ nõ paucas quæ patris sui

Ciuitates mul-  
tae Olbij Gal-  
lorum regis  
nomen retinẽ-  
tes.

Olbij nomen ac memoriã retinerent, extruxerit. Harum nonnullæ à Ptolemæo & Strabone commemorantur: vt sunt Olbia quæ in Tartaria est ad fauces fluuij Borysthenis, & Olbia quæ in Cilicia est minoris Asia prouincia, & Olbia in Pamphylia iuxta Cataracten fluuium, & Olbia in Bithynia in extremo Ascanij sinus extracta, & Olbiapolis in Gallia Narbonensi. Alias omitto quæ in Sardinia & Sarmatia magna, alijsq; locis quibus latè imperabat Galates, sitæ sunt: in quibus omnibus tam literarum quàm hominum è nostris profectorũ maximam fuisse frequentiam certum est. Hæc etiã nisi nihil aliud præterea adduceretur, bene compositis animis fidem facere possent. Sed curiosis, quoad fieri potest, satisfaciendum. Vt igitur rerum veterum monimẽta scrupulosius perscrutemur, qui in historiographorum lectionibus satis optime

Celtarum re-  
gio homini-  
bus quondã  
refertissima.

versati sunt, perspectissimum habent Celtarum populos præ cæteris nationibus hominum fæcunditate quondam fuisse auctissimos: tantæque priscis illis seculis incolarum multitudine abundasse, vt, authore Iustino, his quibus geniti fuerant terris, capi omnes non possent. Hac de causa postquam adoleuerant, habito frequenter inter eos delectu, è natali solo ad alias regiones inquirendas tanquam extorres mittebantur à suis: haud secus ac fieri videmus in noua apum sobole, quam parentes ex propriis aluearibus

ad nouas sedes querendas exire cogunt. Quod quum nostri tanquam examina apum aggregati persape fecissent, effectum est vt scientiam, optimasque artes, quas in Gallia sub quatuor summis philosophorum generibus cultas, vel ab ipso ferè secundæ mundi ætatis initio superiùs demonstratum est, ipsis ad quas accedebant regionibus communicarent. E finibus autem propriis exeuntes, solebant quasi semper Orientales plagas repetere, quòd hæc tunc temporis multis in locis partim incultæ essent, partimque à rudibus incolis possessæ, à quibus etiam orta inter eos dissensione nostri sapissimè in auxilium conuocabantur. Cùmque illis temporibus Asiæ minoris atque Græciæ tractus inculti essent, aut saltè ab externis, & nescio quibus agrestibus <sup>μύξαι</sup> <sup>λύδης</sup> habitati (vt ex Thucydide in bello Peloponnesiaco, & Herodoto constat) eò frequentius quàm aliò montium asperitate perdomita nostri Celta diuertebant. Quod cum crebriùs ab eis factum esset, tanta

deinde per totum Orientem erat Gallica virtutis admiratio, vt auditis eorum armis nemo in maximum non adduceretur stuporem ac metum: nec Europa tantùm, sed & Asia tota formidine quateretur, quotiescunque Gallorum aduentus, qui velut procella quedam omnia sine discrimine proculcabant, denunciaretur. Vnde & reges qui nondum lacepsiti erant, metu quasi perculsi solebant ingenti pecunia pacem ab ea gente mercari. Atque hoc per multos quidem annos vsque ad Belouesi ducis tempora, cuius meminit Linius, factitatum est. Qui & ipse collecta Celtarum ingenti manu, alpes transcendit. Vtque historiam paulò fusiùs explicemus, Ambigatus, qui

Mira de Gal  
lis.

Bellouesum et  
Sigouesum  
Ambigati  
nepotes.

tunc latè Gallorum regnum obtinebat, duos ex sorore nepotes Bellouesum scilicet, & Sigouesum cum magnis ac potentiſſimis exercitibus alias ſibi terras quærere iuſſit, quòd ipſe Gallia ſitus, eius quàm produxerat hominum multitudinis, minùs eſſet capax, oporteretque aliis ſucceſcentibus cedere. Itaque illi auñculi parentes imperio, prouinciarum Gallicarum milites inter ſe partiti ſunt. Sigouesum quidem Nemetes, Tribotes, Treuiros, Menapios Eburones, Mediomatrices, denique & eos omnes qui ad ſyluam Herciniam protenduntur populos, ac milites gregarios ſortitus eſt. Cum quibus peragratis Illyricorum & Pannonum finibus, in Græciam, atque Aſiam minorem irruerunt, ibidémque conſederunt. Bellouesum verò Aruernos, Byturiges, Rhemos, Andegauenſes, Senones, Carnutes, Heduos, Lingones, Mandubios, & alios ſecum traxit. Qui alpium iuga facile nullis omnino reſiſtentibus penetrarunt. Iam enim ante annos plurimos maiores eorum Celta illas ipſas regiones ſuo adiunxerant imperio. Et cùm latè in circumpadanos funderetur campos, effectum eſt vt quicquid terra inter Apenninum & Alpes iacet, uſque ad Adriam ſecundum Europa ſinum, inter Lacinium Italiae, & Acroceraunium Epiri promontorium ab ipſius gentis inhabitatione in hunc diem à Latinis ſcriptoribus Gallia Ciſalpina, à Cæſare Gallia citerior ſit nuncupata. Effectum quoque eſt, vt retento ſemper Gallorum nomine, pars illa minoris Aſia, in qua noſtri conſederant, Gallogræcia, & Galatia nuncupata ſit, eius verò incolæ, Galatæ & Gallogræci: ad quos hodie diui Pauli extat epiſtola. Nec enim tantummodo